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kørsels.afgifter, hvor man sagde, at det var langt 
over 20 mia. kr. Så ved man da, hvad man har at 
forholde sig til. 

Så kan jeg godt se, at man begynder at vakle 
lidt, når man så skal til at forklare danskerne, at 
nu skal de til at betale ekstra for at køre på arbej- 
de, måske ikke lige nu, men hen ad vejen. Så kan 
man diskutere huller i økonomien. Men så er det 
jo lidt interessant at prøve at kaste et blik på den 
side, hvor der står noget om kommunerne. For 
der har vi jo i månedsvis, i halve år, hørt torden- 
tale fra Socialdemokraterne og SF om besparel- 
ser i kommunerne og alt muligt andet. 

Hvad er det så lige præcis, Socialdemokrater- 
ne vil gøre? Der står et lille, forkølet ettal. Det 
drejer sig om 1 mia. kr. Det lyder af meget, men 
hvis vi lige skal prøve at få proportionerne på 
plads, vil jeg sige, at det jo svarer til 60 øre pr. 
dansker pr. dag. Det er da at gøre grin med kom- 
munerne, når man nu har stået i månedsvis og 

, sagt til kommunerne: Vi kritiserer regeringen; 
kommer vi til, vil vi gøre en masse for kommu- 
nerne. Og så står der et lille, forkølet ettal, som 
svarer til 60 øre pr. dansker pr. dag. Så spørgs- 
målet er: Hvorfor gør man grin med kommuner- 
ne på den her måde? 

Kl. 13:11 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 13:11 
Morten Bødskov (S): 
Spørgeren må have mig undskyldt, at jeg måske 
var lidt flakkende i blikket, men det var, fordi 
jeg stod og kiggede et andet sted i salen, for det 
kunne være, at spørgsmålet kom derovrefra. For 
det er dog den omvendte verden, at man skal 
høre en Venstremand påstå, at Socialdemokra- 
terne gør grin med kommunerne. 

Nu ved jeg, at hr. Erling Bonnesen går meget, 
op i kommunernes ve og vel, men måske skulle 
man prøve at gå lidt op i, hvilket drama der ud- 
spiller sig lige i øjeblikket i de kommunale loka- 
ler, i byrådssalene rundtomkring, fordi den her 
regering har valgt ikke at kompensere kommu- 
nerne for det stigende antal ældre, og fordi man 
har lavet en kommuneaftale, der ikke i tilstræk- 
kelig grad sikrer kommunerne penge til at indfri 
de nye opgaver, de har fået. Hvis de så også 
skulle indfri de kæmpe løfter, som regeringen 
har givet på deres vegne, ville det være fuld- 
stændig umuligt. 

På bundlinjen er det sådan, at kommunerne 
er så pressede nu med hensyn til driften, at de jo 
regner med at skulle hæve skatten med op mod 

2 mia. kr. samlet set -  2 mia. kr. Jeg tror ikke på, 
at det er for sjov, og at det kommer af ingenting. 
Jeg tror simpelt hen, det kommer af, at regerin- 
gen har presset kommunerne ud i den her situa- 
tion, hvor det er umuligt at levere den velfærd 
til bl.a. ældre, syge og børn, som regeringen har 
lovet borgerne at de fik. 

Kl. 13:12 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Erling Bonnesen. 

Kl. 13:12 
Erling Bonnesen (V): 
Jeg kan fuldstændig bekræfte, at kommunernes 
ve og vel ligger mig som Venstres kommunal- 
ordfører meget på sinde, det er helt korrekt. Og 
jeg er da også glad for og stolt over, at den nu- 
værende regering har sikret danmarkshistoriens 
største kommunal- og velfærdsbudgetter og fak- 
tisk oven i købet her i den seneste forhandling 
fik forhøjet driftsbudgetterne og især anlægs- 
budgetterne. Det er på plads. Og så er det jo vel- 
kendt, at der i forbindelse med budgetfasen skal 
prioriteres og diskuteres; det er jo det, som de- 
mokrati går ud på i forbindelse med budgetfa- 
sen. 

Men det, der jo er kernen i den her sag, er 
spørgsmålet om, hvad Socialdemokraterne -  ef- 
ter at vi i månedsvis har hørt på den, viser det 
sig så nu, fuldstændig tomme retorik, som er 
kommet fra dem -  så selv vil gøre. Og så kom- 
mer de med et lille, forkølet ettal, som svarer til 
60 øre pr. dansker pr. dag. Det er da for det før- 
ste at gøre grin med kommunerne, og for det an- 
det er det i hvert fald en fuldstændig afsløring 
af, at man ikke sætter handling bag de ord, man 
selv har argumenteret med i lang tid. 

Jeg kan så forstå, at det er penge, der faktisk 
allerede er brugt én gang på nogle andre pakker, 
og så falder det da fuldstændig til jorden. Så der 
er ingen logik bag. 

Kl. 13:13 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 13:13 
Morten Bødskov (S): 
Det er helt fair, hvis spørgeren ikke har haft tid 
til at læse det socialdemokratiske finanslovud- 
spil, men sandheden er selvfølgelig den, at vi 
løfter kommunernes økonomi generelt med 
1 mia. kr.; vi giver også 0,5 mia. kr. til de mindste 
af vores børn; vi sikrer, at vores pensionister kan 
få bedre hjælp til tandbehandling og tandpleje; 
og så råder vi bod på det problem, som rege- 
ringen efterlod sidste år, da man lavede aftalen 


